
Nº 118, quinta-feira, 22 de junho de 2017106 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062200106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 12/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de equipamentos de informática (laptops) novos, com
garantia de funcionamento on-site pelo período de 36 (trinta e seis)
meses. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 22/06/2017 das
09h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Ro-
osevelt, 166, Sl 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 22/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 03629000987201720. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de veí-
culos, sem motoristas, para atender o CENSO AGRO 2017 na Uni-
dade Estadual do IBGE na Bahia.

WILIAM REIMAO MACHADO PINTO
Gerente de Recursos Materias

Substituto

(SIDEC - 21/06/2017) 114617-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 114619

Nº Processo: 03632000264201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de locação de veículos Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 22/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.n.s. Dos Navegantes 675, 9 Andar, Enseada do Sua
VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114619-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAX ATHAYDE FRAGA
Chefe da Unidade Estadual

(SIDEC - 21/06/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2017 - UASG 114625

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 03643000994201239.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: Referente ao 4° Termo Aditivo do Pregão Ele-
trônico 04/2013, fornecimento do serviço de telefonia fixa para as
Agências de Pesquisa do IBGE/RS e DDR para a Unidade Estadual
do IBGE/RS. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência:
20/06/2017 a 20/06/2018. Valor Total: R$229.019,27. Fonte:
100000000 - 2017NE801566. Data de Assinatura: 20/06/2017.

(SICON - 21/06/2017) 114629-11301-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2017 - UASG 114625

Número do Contrato: 11/2013.
Nº Processo: 03643000994201239.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
09181254000128. Contratado : ALCA TELECOM COMUNICACAO
-MULTIMIDIA LTDA - ME. Objeto: Referente ao 4° Termo Aditivo
do Pregão Eletrônico 04/2013, fornecimento do serviço de Internet
Banda Larga para as Agências de Pesquisa do IBGE/RS. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 21/06/2017 a 17/12/2017. Valor
Total: R$169.159,93. Fonte: 100000000 - 2017NE801584. Data de
Assinatura: 20/06/2017.

(SICON - 21/06/2017) 114629-11301-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2017 - UASG 114625

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 03643000717201498.
DISPENSA Nº 19/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Con-
tratado: 93957670063. Contratado : VERONICA PEREIRA
ZANONI -.Objeto: 3° Termo Aditivo de Locação do Imóvel
que sedia Agência do IBGE em OSÓRIO/RS. Fundamento
Legal: Dispensa de Licitação Lei 8666/93 Art. 24 Inc X.
Vigência: 30/05/2017 a 30/05/2018. Valor Total: R$19.302,84.
Fonte: 100000000 - 2017NE801538. Data de Assinatura:
30/05/2017.

(SICON - 21/06/2017) 114625-11301-2017NE801538

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 114602

Nº Processo: 03611000380201658 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada em locação de veí-
culos sem motorista para atender à Unidade Estadual do IBGE
em Rondônia incluindo o Censo Agropecuário. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 22/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Duque de Caxias N.1223
Centro - PORTO VELHO - RO ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/114602-05-1-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 22/06/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ALGENIR AGUIAR DE MIRA
Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas

(SIDEC - 21/06/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 114616

Nº Processo: 03628000289201734.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO INS-
TIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NOR-
TE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço
de telefonia fixo comutado - STFC, para ligações locais, para
fixo, para móvel, com fornecimento de infraestrutura digital
para atender a Unidade Estadual do IBGE em Sergipe e suas
agências. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, lei 10.520/2002,
decreto 2.271/97, decreto 7.203/2010, IN SLTI/MPOG
02/2008. Vigência: 14/06/2017 a 14/06/2017. Valor Total:
R$35.022,01. Fonte: 100000000 - 2017NE800189. Data de
Assinatura: 06/06/2017.

(SICON - 21/06/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 47/2017-
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO

DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLI-
CADA - IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem
propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 047/2017-Subprograma de Pesquisa para o
Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Selecionar interessados,
para concessão de bolsa pesquisa para atuar no Projeto:
"Acompanhamento e Análise da Política de Assistência So-
cial". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
22/06/2017; DATA FINAL PARA O ENVIO: 01/07/2017 DI-
VULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 10/07/2017. A
presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília 21 de junho de 2017.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços
Corporativos e Apoio a Pesquisa

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 48/2017-
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO

DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLI-
CADA - IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem
propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 048/2017-Subprograma de Pesquisa para o
Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Selecionar interessados,
para concessão de bolsa pesquisa para atuar no Projeto:
"Acompanhamento e Análise da Conjuntura Econômica Bra-
sileira". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLI-
CA: 22/06/2017; DATA FINAL PARA O ENVIO: 01/07/2017
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 10/07/2017.

A presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília 21 de junho de 2017
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços
Corporativos e Apoio a Pesquisa.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

VISO DE SELEÇÃO DE ENTIDADE

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando a Portaria nº 67, de 11 de Maio de 2017, publicada no DOU
de 15 de Maio de 2017, que declarou de interesse do serviço público,
para fins de provisão habitacional de interesse social o imóvel da
União com área de 24.369,00 m², localizado na Avenida 21 de Abril,
bairro de Afogados, próximo à Estação do Metrô, município de Re-
cife, Estado de Pernambuco, informa que recebeu 01 (uma) proposta
durante o processo seletivo e que após análise da documentação
apresentada foi selecionada à Entidade denominada Movimento de
Lutas nos Bairros Vilas e Favelas- MLB, conforme os critérios da
Portaria nº 45, de 06 de abril de 2015, publicada no DOU de 08 de
abril de 2015

MARCO ANTÔNIO FRAGOSO DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 2, DE 31 DE MAIO DE 2017

(Art. 12-B do Decreto-Lei nº 9.760/46)
1. A Superintendência do Patrimônio da União no Estado do Rio de
Janeiro - SPU/RJ, em obediência ao que determina o art. 12-B do
Decreto-Lei nº 9.760, de 05 de setembro de 1946, leva ao conhe-
cimento dos interessados que, por despacho de 08/02/2017, tendo em
vista o constante do Processo nº 04967.009874/2013-98, foi deter-
minada a posição da Linha do Preamar Médio de 1831 - LPM/1831
a que se referiu a(s) audiência(s) pública(s) realizada(s) nos dias 13 e
15 de dezembro de 2016, correspondente ao trecho denominado Cam-
po do Saco, compreendido entre os pontos de coordenadas
644637,32E e 7456023,39N e 642868,19E e 7457177,71N, sistema
de projeção UTM, zona 23, datum horizontal SIRGAS 2000.
2. Esclarece-se que toda e qualquer impugnação que os interessados
pretendam fazer deverá ser apresentada no prazo de 60 (sessenta)
dias, contado da publicação deste Edital, conforme determina o art.
12-B, caput, do Decreto-Lei nº 9.760/46.
3. Os interessados serão atendidos, para qualquer esclarecimento, nos
dias úteis, das 09:00 às 16:00h, na sede da Superintendência do Pa-
trimônio da União no Estado do RJ - SPU/RJ, localizada na Av. Pre-
sidente Antônio Carlos, 375, sala 526, Castelo, Rio de Janeiro/RJ.

Rio de Janeiro, 31 de maio de 2017.
HELIO ALEXANDRE DOS SANTOS

Superintendente

EDITAL Nº 3, DE 31 DE MAIO DE 2017

(Art. 12-A do Decreto-Lei nº 9.760/46)
1. A Superintendência do Patrimônio da União no Estado do Rio de
Janeiro - SPU/RJ, em obediência ao que determina o art. 12-A do
Decreto-Lei nº 9.760, de 05 de setembro de 1946, leva ao conhe-
cimento dos interessados certos não localizados, discriminados no
anexo deste Edital, que, por despacho de 08/02/2017, tendo em vista
o constante do Processo nº 04967.009874/2013-98, foi determinada a
posição da Linha do Preamar Médio de 1831 - LPM/1831 a que se
referiu a(s) audiência(s) pública(s) realizada(s) nos dias 13 e 15 de
dezembro de 2016, correspondente ao trecho denominado Campo do
Saco, compreendido entre os pontos de coordenadas 644637,32E e
7456023,39N e 642868,19E e 7457177,71N, sistema de projeção
UTM, zona 23, datum horizontal SIRGAS 2000.
2. Esclarece-se que toda e qualquer impugnação que os interessados
pretendam fazer deverá ser apresentada no prazo de 60 (sessenta)
dias, contado da publicação deste Edital, conforme determina o art.
12-A, caput, do Decreto-Lei nº 9.760/46.
3. Os interessados serão atendidos, para qualquer esclarecimento, nos
dias úteis, das 09:00 às 16:00h, na sede da Superintendência do
Patrimônio da União no Estado do RJ - SPU/RJ, localizada na Av.
Presidente Antônio Carlos, 375, sala 526, Castelo, Rio de Janei-
ro/RJ.

02969751178
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-22T00:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




